

## מ"י 48151/07/14 - מדינת ישראל נגד ר.ח.

בית משפט השלום בנצרת

24 יולי 2014

מ"י 48151-07-14

בפני: כב' השופטת - לילי יונג-גפר, סגנית הנשיא

מדינת ישראל

המבקשת

נגד

ר.ח.

החשוד

נוכחים:

מטעם המבקשת: עו"ד נימר מזאוי

החשוד: הובא וע"י ב"כ עו"ד ויסאם לידאוי

[פרוטוקול הושמט]

### החלטה

המשטרה מבקשת להאריך את מעצרו של החשוד ב-7 ימים, לשם חקירת החשד לביצוע עבירות של תקיפה הגורמת חבלה של ממש של בת זוג ואינוס.

על פי החשד אנס החשוד את אשתו ביום 28.6.14 בכוח ובניגוד לרצונה, תקף אותה באכזריות וגרם לה לחבלות בגופה. עוד חשוד הוא כי נהג לתקוף אותה בעבר וניסה לשכב איתה בכוח.

המתלוננת הגישה תלונה עוד באותו יום סמוך לאחר האירוע שתואר לעיל, ומאז עשתה המשטרה מספר רב מאוד של ניסיונות לאתרו לאורך כל התקופה אך החשוד נעלם ולא ניתן היה להשיגו. רק אתמול החליט החשוד להתייצב במשטרה ואז נעצר.

עיינתי בתיק החקירה ובדו"ח הסודי שסומן על ידי ונחה דעתי כי קיימת תשתית ראייתית הקושרת את החשוד לחשדות המיוחסים לו. העבירות המיוחסות לחשוד מקימות עליו חזקת מסוכנות אשר לא רק שלא נסתרה אלא שהיא עולה באופן פיזיטיבי ומובהק מתוך חומר החקירה. נוכח טיב העבירות וטיב פעולות החקירה שמבקשת המשטרה לבצע קיים

עמוד 1

חשש ממשי לשיבוש החקירה בדרך של תיאום גרסאות והשפעה על עדים. הנתונים העולים מתיק החקירה שוללים למעשה, במידה רבה, כל טענה ולפיה החשוד לא ידע כי הוא מבוקש על ידי המשטרה ובחירתו להתחמק מחקירת המשטרה ולהימנע מלהתייצב בפניה על אף שהמשטרה חיפשה אותו שוב ושוב, מלמדת כי אין הוא בוחל בפעולות שיש בהן כדי להפריע לעבודת המשטרה ולמנוע את המשכה התקין של החקירה, כמו גם ההגנה על שלומה של המתלוננת.

הסנגור טוען כי במשך התקופה שבה היה החשוד חופשי לא הטריד את המתלוננת ולא איים עליה ואף לא שיבש את החקירה.

אכן אין בפני כל ראיה פוזיטיבית על ניסיונות החשוד לשבש את החקירה ואולם אין בפני כל ראיה פוזיטיבית כי לא עשה כן, ובחירתו להתחמק מהמשטרה במשך זמן ממושך מעלה באופן משמעותי ביותר את החשד כי עשה כן או לפחות ניסה או התכוון לעשות כן ובכל מקרה בוודאי שיכול היה לעשות כן. בכך יש כדי להעצים את החשש מפני שיבוש מהלכי משפט על ידו.

נוכח חומרת המעשים המיוחסים לחשד קיים אינטרס ציבורי חשוב לאפשר למשטרה לבצע את החקירה בפרשה ביעילות ואין מפריע תוך העדפת האינטרס של הגנה על שלום המתלוננת וביצוע החקירה על פני חירותו של החשוד, כמובן באופן מידתי ובהתאם לצורכי החקירה.

נוכח טיב פעולות החקירה שמבקשת המשטרה לבצע ובהתחשב בעוצמתן של עילות המעצר, סבורני כי לא ניתן להסתפק בשלב זה בחלופת מעצר.

אשר למשך המעצר: כאמור המשטרה מבקשת להאריך את המעצר ב-7 ימים בהתחשב בטיב פעולות החקירה המפורטות בדוח הסודי מדובר בפרק זמן סביר. עם זאת על מנת לאפשר בקרה שיפוטית על קצב התקדמות החקירה יארך המעצר בשלב זה לתקופה קצרה יורת שלאחריה יבחן הצורך בהמשך המעצר בהתאם להתפתחות החקירה וככל שתבקש זאת המשטרה.

מומלץ בפני המשטרה להביא התיק כבר בשלב זה בפני פרקליט מלווה שינחה את המשטרה בפעולותיה להמשך החקירה.

לאור כל האמור לעיל, אני מורה על הארכת מעצרו של החשוד עד ליום 29.7.14 בשעה 12:00.

**פרוטוקול זה מהווה אסמכתא למעצר.**

ניתנה והודעה היום כ"ו תמוז תשע"ד, 24/07/2014 במעמד הנוכחים.

לילי יונג-גפר , שופטת סגנית נשיא

+ שרה

הוקלדעלידיחגיתסעדון